

# Reconstructia str. Balneara, 9 din or.Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 1 Reconstructia strazilor

Valoarea de deviz 171 378,52 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str.Balneara, L=72 m, latimea 4.0 m</b> <b>1.1. Imbracamintea rutiera</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	54,00	27,95 2,01	1 509,32 108,67
2	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	415,51 72,08	831,02 144,15
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,23	14 558,00 0,00	3 348,34 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	288,00	266,74 3,46	76 821,00 996,36
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,086	14 561,26 0,00	1 252,27 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	288,00	193,54	55 740,38

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus			2,88	830,30
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>139 502,33 2 079,48</b>
		<b>Total Reconstructia str.Balneara, L=72 m, latimea 4.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>139 502,33 2 079,48</b>

		Прямые затраты	lei	139 502,33
		Asigurarea sociala	24,00 %	499,08
		Cheltuieli de regie	1,00 %	1 400,01
		Beneficiul de deviz	1,00 %	1 414,01
		Total	100,00 +	142 815,44
		TVA	20,00 %	28 563,09
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>171 378,52 2 079,48</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reconstructia str. Balneara, 9 din**  
**or.Vadul lui Voda**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str.Balneara, L=72 m, latimea 4.0 m</b>				
		<b>1.1. Imbracamintea rutiera</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,95 <hr/> 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
2	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înalțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51 <hr/> 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,00 <hr/> 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică H-0.06 (nisip bitumat și oțel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din normă)	m2			266,74 <hr/> 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 561,26 <hr/> 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 423,26
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totală (normă 0.097 t/m2)-nisip bitumat și oțel patrat din norme de exclus	m2			193,54 <hr/> 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R	h-ut	0,0053	350,00	1,85

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Reconstructia str. Balneara, 9 din or.Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1 Reconstructia strazilor

Valoarea de deviz 171 378,52 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	57,66	92,26
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	32,58	57,66	1 878,56
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8846	57,66	108,67
		<b>Total manopera</b>				<b>2 079,48</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	40,608	1 800,00	73 094,40
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	27,936	1 900,00	53 078,40
3.	23203226000401	Bitum	t	0,3255	14 000,00	4 557,00
4.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	6,80	610,37
5.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 250,00	76,50
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,728	20,00	34,56
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>131 451,23</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,9828	680,00	668,30
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0948	460,00	43,61
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,8016	350,00	1 330,56
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	3,8016	350,00	1 330,56
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,8016	500,00	1 900,80
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9828	460,00	452,09
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9828	250,00	245,70
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 971,62</b>

Прямые затраты	lei	139 502,33
Asigurarea sociala	24,00 %	499,08
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 400,01
Beneficiul de deviz	1,00 %	1 414,01
Total	100,00 +	142 815,44
TVA	20,00 %	28 563,09

**Total deviz:**

**171 378,5**  
**2**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia str. Burebista din  
s.Vaduleni, or. Vadul lui Voda**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2  
Lucrari de reparatie a strazilor**

Valoarea de deviz 832 445,44 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia str. Burebista (s. Vaduleni) L=230m, latimea 4.0m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (230x5xH=0.2m)	100 m3	2,30	1 260,00 0,00	2 898,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	368,00	31,92 0,00	11 746,56 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,30	253,92 20,76	584,01 47,74
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	11,50	94,50 0,00	1 086,75 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,87	483,19 483,19	1 386,76 1 386,76
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>17 702,08 1 434,50</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	9,00	415,51 72,08	3 739,58 648,67
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (PIIC) 230x4.5x0.1	m3	103,50	512,17 80,72	53 010,01 8 354,93
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 230x4.5xh=0.18)	m3	186,30	586,72 95,14	109 305,75 17 724,40
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	230,00	207,80 38,63	47 793,21 8 885,41
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,736	14 558,38 0,00	10 714,97 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	920,00	266,74 3,46	245 400,43 3 182,83
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,276	14 559,01 0,00	4 018,29 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel	m2	920,00	193,54 2,88	178 059,56 2 652,36



1	2	3	4	5	6	7
		patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>652 041,79 41 448,60</b>
		<b>Total Reparatia str. Burebista (s. Vaduleni) L=230m, latimea 4.0m Inclusiv salariu</b>				<b>669 743,87 42 883,10</b>

		Прямые затраты	lei	669 743,87
		Asigurarea sociala	24,00 %	10 291,94
		Cheltuieli de regie	1,00 %	6 800,36
		Beneficiul de deviz	1,00 %	6 868,36
		Total	100,00 +	693 704,54
		TVA	20,00 %	138 740,91
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>832 445,44 42 883,10</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstrucția str. Burebista din  
s.Vaduleni, or. Vadul lui Voda

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia str. Burebista (s. Vaduleni) L=230m, latimea 4.0m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (230x5xH=0.2m)	100 m3			1 260,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,92 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire- amestec de agregate 0-63mm (IIFC) 230x4.5x0.1	m3			512,17 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220167206 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R	h-ut	0,1740	350,00	60,90

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 230x4.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			207,80 ----- 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	104,00	104,52
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,38 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 559,01 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.

# Reconstructia str. Burebista din s.Vaduleni, or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 832 445,44 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,20	57,66	415,15
2.	7129020012800	Pavator	h-om	571,895	57,66	32 975,47
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	105,25	57,66	6 068,72
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,3786	57,66	3 423,77
<b>Total manopera</b>						<b>42 883,10</b>

### Material:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	129,72	1 800,00	233 496,00
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	89,24	1 900,00	169 556,00
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	37,8189	290,00	10 967,48
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	131,445	290,00	38 119,05
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	227,0997	290,00	65 858,91
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0092	290,00	2,67
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,07	300,00	621,00
8.	23203226000401	Bitum	t	1,0424	14 000,00	14 593,60
9.	2640112300739	Caramizi	buc	403,92	6,80	2 746,66
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	729,10	2,35	1 713,38
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,35	1 208,33	12 506,22
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	1 250,00	344,25
13.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	231,15	104,00	24 039,60
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	33,12	20,00	662,40
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,38	20,00	27,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>575 254,82</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3036	460,00	139,66
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1735	500,00	1 086,75
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,144	350,00	4 250,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	68,7171	350,00	24 050,99
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,144	500,00	6 072,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	5,175	560,00	2 898,00

		0,40-0,70 mc				
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,92	580,00	533,60
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,968	420,00	11 746,56
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,312	250,00	828,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>51 605,95</b>

Прямые затраты	lei	669 743,87
Asigurarea sociala	24,00 %	10 291,94
Cheltuieli de regie	1,00 %	6 800,36
Beneficiul de deviz	1,00 %	6 868,36
Total	100,00 +	693 704,54
TVA	20,00 %	138 740,91

**Total deviz:**

**832 445,4  
4**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia str. M.Gorkii din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 3 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 323 041,07 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. Gorkii. L=115 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (115x4xH=0.2m)	100 m3	0,92	1 260,00 0,00	1 159,20 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	150,80	31,92 0,00	4 813,54 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,92	253,92 20,76	233,61 19,10
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,60	94,50 0,00	434,70 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,56	483,19 483,19	1 236,97 1 236,97
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>7 878,01 1 256,07</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	51,00	27,95 2,01	1 425,47 102,63
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6,00	415,51 72,08	2 493,05 432,45
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIFC) 115x3.5x0.1	m3	40,25	512,17 80,72	20 615,02 3 249,14
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 115x3.5xh=0.18)	m3	72,45	586,72 95,14	42 507,82 6 892,82
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	98,00	207,80 38,63	20 364,06 3 785,96
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,276	14 559,01 0,00	4 018,29 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	345,00	266,74 3,46	92 025,16 1 193,56
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,103	14 559,36 0,00	1 499,61 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	345,00	193,54 2,88	66 772,34 994,63



1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>251 720,81 16 651,19</b>
		<b>Total Reconstructia str. Gorkii. L=115 m, latimea 3.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>259 598,83 17 907,26</b>

		Прямые затраты	lei	259 598,83
		Asigurarea sociala	24,00 %	4 297,74
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 638,97
		Beneficiul de deviz	1,00 %	2 665,36
		Total	100,00 +	269 200,89
		TVA	20,00 %	53 840,18
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>323 041,07 17 907,26</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reconstructia str. M.Gorkii din or. Vadul** **Investitor**  
**lui Voda****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. Gorkii. L=115 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (115x4xH=0.2m)	100 m3			1 260,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-	m3			512,17

1	2	3	4	5	6	7
		amestec de agregate 0-63mm (III C) 115x3.5x0.1				80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220167206 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (III C)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuală, executată cu impanare fără innoare (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 115x3.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotoare BR 100x30x15 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			207,80 ----- 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002861	Bordura beton pentru trotoare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	104,00	104,52
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 559,01 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,01
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică H-0.06 (nisip bitumat și oțel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din normă)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
13	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 559,36 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totală (normă 0.097 t/m2)-nisip bitumat și oțel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Reconstructia str. M.Gorkii din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 3 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 323 041,07 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	57,66	276,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	226,8525	57,66	13 080,32
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	40,65	57,66	2 343,88
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,484	57,66	2 103,67
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7799	57,66	102,63
		<b>Total manopera</b>				<b>17 907,26</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	48,645	1 800,00	87 561,00
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	33,465	1 900,00	63 583,50
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	14,7074	290,00	4 265,15
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	51,1175	290,00	14 824,08
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	88,3166	290,00	25 611,81
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0037	290,00	1,07
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,882	300,00	264,60
8.	23203226000401	Bitum	t	0,3904	14 000,00	5 465,60
9.	2640112300739	Ceramizi	buc	269,28	6,80	1 831,10
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	310,66	2,35	730,05
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,41	1 208,33	5 328,74
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	1 250,00	229,50
13.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	98,49	104,00	10 242,96
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,512	20,00	290,24
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,588	20,00	11,76
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>220 241,16</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,9282	680,00	631,18
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1137	460,00	52,30
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8694	500,00	434,70
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,554	350,00	1 593,90
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,5547	350,00	9 294,11
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	4,554	500,00	2 277,00

		term. 92 cp				
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,07	560,00	1 159,20
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,368	580,00	213,44
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9282	460,00	426,97
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,4608	420,00	4 813,54
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,2162	250,00	554,08
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>21 450,41</b>

Прямые затраты	lei	259 598,83
Asigurarea sociala	24,00 %	4 297,74
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 638,97
Beneficiul de deviz	1,00 %	2 665,36
Total	100,00 +	269 200,89
TVA	20,00 %	53 840,18

**Total deviz:**

**323 041,07**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia str. Muntenia din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 4 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 488 438,48 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. Muntenia. L=190 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.2m)	100 m3	1,52	1 260,00 0,00	1 915,20 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	249,00	31,92 0,00	7 948,08 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,52	253,92 20,76	385,96 31,55
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,60	94,50 0,00	718,20 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,52	483,19 483,19	1 700,83 1 700,83
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>12 668,27 1 732,38</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	48,00	27,95 2,01	1 341,62 96,59
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	9,00	415,51 72,08	3 739,58 648,67
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIC) 190x3.5x0.1	m3	66,50	512,17 80,72	34 059,57 5 368,15
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 190x3.5xh=0.18)	m3	119,70	586,72 95,14	70 230,26 11 388,14
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,456	14 558,61 0,00	6 638,73 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	570,00	266,74 3,46	152 041,57 1 971,97
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,171	14 555,54 0,00	2 489,00 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel	m2	570,00	193,54 2,88	110 319,51 1 643,31



1	2	3	4	5	6	7
		patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>380 859,84 21 116,83</b>
		<b>Total Reconstructia str. Muntenia. L=190 m, latimea 3.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>393 528,11 22 849,22</b>

		Прямые затраты	lei	393 528,11
		Asigurarea sociala	24,00 %	5 483,81
		Cheltuieli de regie	1,00 %	3 990,12
		Beneficiul de deviz	1,00 %	4 030,02
		Total	100,00 +	407 032,06
		TVA	20,00 %	81 406,41
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>488 438,48 22 849,22</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstructia str. Muntenia din or.  
Vadul lui Voda

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. Muntenia. L=190 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.2m)	100 m3			1 260,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,92 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,95 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			512,17

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire- amestec de agregate 0-63mm (III C) 190x3.5x0.1				80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (III C)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 190x3.5xh=0.18)	m3			586,72 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,61 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2			266,74 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 555,54 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 417,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2			193,54 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

# Reconstructia str. Muntenia din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 4 Lucrari de reparatie a strazilor

**Valoarea de deviz 488 438,48 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	7,20	57,66	415,15
2.	7129020012800	Pavator	h-om	290,605	57,66	16 756,28
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,75	57,66	3 848,80
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	30,0448	57,66	1 732,38
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6752	57,66	96,59
		<b>Total manopera</b>				<b>22 849,22</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	80,37	1 800,00	144 666,00
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	55,29	1 900,00	105 051,00
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	24,2991	290,00	7 046,74
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	84,455	290,00	24 491,95
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	145,9143	290,00	42 315,15
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0061	290,00	1,77
7.	23203226000401	Bitum	t	0,6458	14 000,00	9 041,20
8.	2640112300739	Caramizi	buc	403,92	6,80	2 746,66
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	1 250,00	344,25
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,816	20,00	456,32
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>336 161,03</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,8736	680,00	594,05
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1881	460,00	86,53
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4364	500,00	718,20
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,524	350,00	2 633,40
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	43,8729	350,00	15 355,51
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,524	500,00	3 762,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,42	560,00	1 915,20
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,608	580,00	352,64
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,8736	460,00	401,86
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,924	420,00	7 948,08

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0016	250,00	750,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>34 517,86</b>

Прямые затраты	lei	393 528,11
Asigurarea sociala	24,00 %	5 483,81
Cheltuieli de regie	1,00 %	3 990,12
Beneficiul de deviz	1,00 %	4 030,02
Total	100,00 +	407 032,06
TVA	20,00 %	81 406,41

**Total deviz:**

**488 438,4  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia str. P. Rares din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 5 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 320 714,88 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. P.Rares. L=125 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (125x4xH=0.2m)	100 m3	1,00	1 260,00 0,00	1 260,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	160,00	31,92 0,00	5 107,20 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,00	253,92 20,76	253,92 20,76
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,00	94,50 0,00	472,50 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,00	483,19 483,19	966,38 966,38
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>8 060,00 987,14</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	54,00	27,95 2,01	1 509,32 108,67
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,00	415,51 72,08	1 662,04 288,30
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIFC) 125x3.5x0.1	m3	43,75	512,17 80,72	22 407,63 3 531,68
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 125x3.5xh=0.18)	m3	78,75	586,72 95,14	46 204,12 7 492,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,30	14 558,00 0,00	4 367,40 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	375,00	266,74 3,46	100 027,35 1 297,35
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,112	14 563,00 0,00	1 631,06 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel	m2	375,00	193,54 2,88	72 578,63 1 081,13

1	2	3	4	5	6	7
		patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>250 387,53 13 799,31</b>
		<b>Total Reconstructia str. P.Rares. L=125 m, latimea 3.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>258 447,53 14 786,45</b>

		Прямые затраты	lei	258 447,53
		Asigurarea sociala	24,00 %	3 548,75
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 619,96
		Beneficiul de deviz	1,00 %	2 646,16
		Total	100,00 +	267 262,40
		TVA	20,00 %	53 452,48
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>320 714,88 14 786,45</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect** **Reconstructia str. P. Rares din or. Vadul** **Investitor**  
**lui Voda****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str. P.Rares. L=125 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (125x4xH=0.2m)	100 m3			1 260,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-	m3			512,17

1	2	3	4	5	6	7
		amestec de agregate 0-63mm (III C) 125x3.5x0.1				80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220167206 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (III C)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuală, executată cu impanare fără innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 125x3.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică H-0.06 (nisip bitumat și oțel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din normă)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 563,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 425,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totală (normă 0.097 t/m2)-nisip bitumat și oțel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Reconstructia str. P. Rares din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 5 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 320 714,88 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,20	57,66	184,51
2.	7129020012800	Pavator	h-om	191,1875	57,66	11 023,87
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,05	57,66	2 482,26
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,12	57,66	987,14
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8846	57,66	108,67
		<b>Total manopera</b>				<b>14 786,45</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	52,875	1 800,00	95 175,00
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	36,375	1 900,00	69 112,50
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	15,9863	290,00	4 636,03
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	55,5625	290,00	16 113,13
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	95,9963	290,00	27 838,93
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	290,00	1,16
7.	23203226000401	Bitum	t	0,4244	14 000,00	5 941,60
8.	2640112300739	Caramizi	buc	179,52	6,80	1 220,74
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1224	1 250,00	153,00
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,728	20,00	314,56
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>220 506,64</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,9828	680,00	668,30
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1236	460,00	56,86
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,945	500,00	472,50
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,95	350,00	1 732,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	28,8637	350,00	10 102,30
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,95	500,00	2 475,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	560,00	1 260,00
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	580,00	232,00
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9828	460,00	452,09
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,16	420,00	5 107,20

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3828	250,00	595,70
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>23 154,44</b>

Прямые затраты	lei	258 447,53
Asigurarea sociala	24,00 %	3 548,75
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 619,96
Beneficiul de deviz	1,00 %	2 646,16
Total	100,00 +	267 262,40
TVA	20,00 %	53 452,48

**Total deviz:**

**320 714,8  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstrucția stradela S.Lazo din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 6 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 699 959,13 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstrucția str.-la S.Lazo. L=347 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.2m)	100 m3	0,27	1 260,00 0,00	340,20 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	455,00	31,92 0,00	14 523,60 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,27	253,94 20,76	68,56 5,60
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	13,88	94,50 0,00	1 311,65 0,00
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>16 244,01 5,60</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc	6,00	415,51 72,08	2 493,05 432,45

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	256,00	207,80 38,63	53 195,92 9 889,84
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,832	14 558,67 0,00	12 112,82 0,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	1 041,00	266,74 3,46	277 675,92 3 601,44
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,312	14 559,79 0,00	4 542,66 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2	1 041,00	193,54 2,88	201 478,26 3 001,20
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>551 498,63 16 924,94</b>
		<b>Total Reconstructia str.-la S.Lazo. L=347 m, latimea 3.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>567 742,64 16 930,54</b>

		Прямые затраты	lei	567 742,64
		Asigurarea sociala	24,00 %	4 063,33
		Cheltuieli de regie	1,00 %	5 718,06
		Beneficiul de deviz	1,00 %	5 775,24
		Total	100,00 +	583 299,27
		TVA	20,00 %	116 659,85
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>699 959,13 16 930,54</b>

**Intocmit**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Verificat**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstructia stradela S.Lazo din or.  
**Vadul lui Voda**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str.-la S.Lazo. L=347 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.2m)	100 m3			1 260,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,94 ----- 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51 ----- 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			207,80 ----- 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	104,00	104,52
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,67 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,67



1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din norma)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 559,79 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Reconstructia stradela S.Lazo din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 6 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 699 959,13 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	57,66	276,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	133,12	57,66	7 675,70
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	117,21	57,66	6 758,33
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,4972	57,66	2 219,75
<b>Total manopera</b>						<b>16 930,54</b>

### Materialie:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	146,781	1 800,00	264 205,80
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	100,977	1 900,00	191 856,30
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0011	290,00	0,32
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,304	300,00	691,20
5.	23203226000401	Bitum	t	1,1783	14 000,00	16 497,60
6.	2640112300739	Caramizi	buc	269,28	6,80	1 831,10
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	811,52	2,35	1 907,07
8.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,52	1 208,33	13 919,96
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	1 250,00	229,50
10.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	257,28	104,00	26 757,12
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,536	20,00	30,72
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>517 926,70</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3432	460,00	157,87
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6233	500,00	1 311,65
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,7412	350,00	4 809,42
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,7412	350,00	4 809,42
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,7412	500,00	6 870,60
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,6075	560,00	340,20
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,108	580,00	62,64
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	34,58	420,00	14 523,60
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>32 885,40</b>

Прямые затраты	lei	567 742,64
----------------	-----	------------

Asigurarea sociala	24,00 %	4 063,33
Cheltuieli de regie	1,00 %	5 718,06
Beneficiul de deviz	1,00 %	5 775,24
Total	100,00 +	583 299,27
TVA	20,00 %	116 659,85

**Total deviz:**

**699 959,1  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia str-**la Izvoarelor** din or. **Vadul lui Voda**

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 7 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz **394 499,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str.-la Izvoarelor. L=155 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (155x3,5xH=0.2m)	100 m3	0,108	1 260,00 0,00	136,08 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	177,90	31,92 0,00	5 678,57 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,108	253,84 20,77	27,41 2,24
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,20	94,50 0,00	585,90 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,10	483,19 483,19	1 014,70 1 014,70
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>7 442,66 1 016,94</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	51,00	27,95 2,01	1 425,47 102,63
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	6,00	415,51 72,08	2 493,05 432,45
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIC) 155x3.5x0.1	m3	54,25	512,17 80,72	27 785,43 4 379,28
9	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 155x3.5xh=0.18)	m3	97,65	586,72 95,14	57 293,14 9 290,32
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,372	14 559,51 0,00	5 416,14 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	465,00	266,74 3,46	124 033,91 1 608,71
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t	0,139	14 561,02 0,00	2 023,98 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel	m2	465,00	193,54 2,88	89 997,49 1 340,60

1	2	3	4	5	6	7
		patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>310 468,62 17 153,99</b>
		<b>Total Reconstructia str.-la Izvoarelor. L=155 m, latimea 3.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>317 911,28 18 170,93</b>

		Прямые затраты	lei	317 911,28
		Asigurarea sociala	24,00 %	4 361,02
		Cheltuieli de regie	1,00 %	3 222,72
		Beneficiul de deviz	1,00 %	3 254,95
		Total	100,00 +	328 749,98
		TVA	20,00 %	65 750,00
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>394 499,98 18 170,93</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Reconstructia str-la Izvoarelor din or.**  
**Vadul lui Voda**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia str.-la Izvoarelor. L=155 m, latimea 3.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (155x3,5xH=0.2m)	100 m3			1 260,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,77
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,07
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	680,00	12,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	460,00	8,37
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
8	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-	m3			512,17

1	2	3	4	5	6	7
		amestec de agregate 0-63mm (III C) 155x3.5x0.1				80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220167206 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (III C)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
9	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuală, executată cu impanare fără innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 155x3.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
10	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 559,51 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică H-0.06 (nisip bitumat și oțel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din normă)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.3 l/m2	t			14 561,02 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 423,02
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totală (normă 0.097 t/m2)-nisip bitumat și oțel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



# Reconstructia str-ia Izvoarelor din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 7 Lucrari de reparatie a strazilor

**Valoarea de deviz 394 499,98 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7:				

### Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,80	57,66	276,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	237,0725	57,66	13 669,60
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	53,85	57,66	3 104,99
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,6369	57,66	1 016,94
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7799	57,66	102,63
		<b>Total manopera</b>				<b>18 170,93</b>

### Material:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	65,565	1 800,00	118 017,00
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	45,105	1 900,00	85 699,50
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	19,823	290,00	5 748,67
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	68,8975	290,00	19 980,28
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	119,0354	290,00	34 520,27
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0004	290,00	0,12
7.	23203226000401	Bitum	t	0,5263	14 000,00	7 369,60
8.	2640112300739	Caramizi	buc	269,28	6,80	1 831,10
9.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	1 250,00	229,50
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,992	20,00	379,84
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>273 775,87</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,9282	680,00	631,18
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1533	460,00	70,52
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1718	500,00	585,90
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,138	350,00	2 148,30
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	35,791	350,00	12 526,89
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,138	500,00	3 069,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,243	560,00	136,08
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0432	580,00	25,06
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,9282	460,00	426,97
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,5204	420,00	5 678,57

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,6642	250,00	666,02
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>25 964,48</b>

Прямые затраты	lei	317 911,28
Asigurarea sociala	24,00 %	4 361,02
Cheltuieli de regie	1,00 %	3 222,72
Beneficiul de deviz	1,00 %	3 254,95
Total	100,00 +	328 749,98
TVA	20,00 %	65 750,00

**Total deviz:**

**394 499,9  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia strazii N.Testemitanu din or. Vadul lui Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 8 Lucrari de reparatie a strazilor

Valoarea de deviz 1 569 408,53 lei

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia drumului pe str.Testemiteanu. L=410 m, latimea 4.0 m</b> <b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.4m)	100 m3	8,00	1 260,00 0,00	10 080,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	1 120,00	31,92 0,00	35 750,40 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	8,00	253,92 20,76	2 031,34 166,06
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	20,00	94,50 0,00	1 890,00 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,50	483,19 483,19	3 623,93 3 623,93

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>53 375,67 3 789,99</b>
		<b>1.2. Imbracamintea rutiera</b>				
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	7,00	415,51 72,08	2 908,56 504,52
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIGC) 410x4.5x0.1	m3	184,50	512,17 80,72	94 496,10 14 893,58
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 410x4.5xh=0.18)	m3	332,10	586,72 95,14	194 849,38 31 595,66
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	410,00	207,80 38,63	85 196,59 15 839,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	1,312	14 558,43 0,00	19 100,66 0,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	1 640,00	266,74 3,46	437 452,94 5 673,74
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -pe anrobat	t	0,41	14 558,00 0,00	5 968,78 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic	m2	1 640,00	193,54 2,88	317 410,52 4 728,12

1	2	3	4	5	6	7
		cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus				
		<b>Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu</b>				<b>1 157 383,53 73 234,83</b>
		<b>1.3. Acces la drum</b>				
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIFC) 20x4.5x0.1	m3	9,00	512,17 80,72	4 609,57 726,52
15	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 20x4.5xh=0.18)	m3	16,20	586,72 95,14	9 504,85 1 541,25
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t	0,064	14 553,63 0,00	931,43 0,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2	80,00	266,74 3,46	21 339,17 276,77
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic -pe anrobat	t	0,02	14 558,00 0,00	291,16 0,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2	80,00	193,54 2,88	15 483,44 230,64
		<b>Total Acces la drum Inclusiv salariu</b>				<b>52 159,61 2 775,18</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Reconstrucția drumului pe str. Testemiteanu. L=410 m, latimea 4.0 m Inclusiv salariu</b>				<b>1 262 918,82 79 800,00</b>

		Прямые затраты	lei			1 262 918,82
		Asigurarea sociala	24,00 %			19 152,00
		Cheltuieli de regie	1,00 %			12 820,71
		Beneficiul de deviz	1,00 %			12 948,92
		Total	100,00 +			1 307 840,44
		TVA	20,00 %			261 568,09
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 569 408,53 79 800,00</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia strazii N.Testemitanu din Investitor**  
**or. Vadul lui Voda**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reconstructia drumului pe str. Testemiteanu. L=410 m, latimea 4.0 m</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (H=0.4m)	100 m3			1 260,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t			31,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	420,00	31,92
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			253,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	290,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	580,00	232,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			94,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	500,00	94,50
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<b>1.2. Imbracaminta rutiera</b>				
6	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			415,51
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,80	305,18
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (IIFC) 410x4.5x0.1	m3			512,17
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
8	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 410x4.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			207,80 ----- 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 208,33	54,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,35	7,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	104,00	104,52
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 558,43 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
11	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica H-0.06 (nisip bitumat si otel patrat lam.cald It=30 mm se exclud din norma)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic - pe anrobat	t			14 558,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totala (norma 0.097 t/m2)-nisip bitumat si otel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<b>1.3. Acces la drum</b>				
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire-amestec de agregate 0-63mm (III C)	m3			512,17 ----- 80,72



1	2	3	4	5	6	7
		20x4.5x0.1				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	141112220167206 3	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIC)	m3	1,2700	290,00	368,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
15	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoroire (piatra sparta fr.16-32/32-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, 20x4.5xh=0.18)	m3			586,72 ----- 95,14
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	290,00	58,87
	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	290,00	353,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic cu 0.8 l/m2	t			14 553,63 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 415,63
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70, conform CP.D.02.25:2021, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică H-0.06 (nisip bitumat și oțel patrat lam.cald It=30 mm se exclude din normă)	m2			266,74 ----- 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	0,1410	1 800,00	253,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
18	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic - pe anrobat	t			14 558,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	460,00	138,00
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, bitum 50/70)-asternere totală (normă 0.097 t/m2)-nisip bitumat și oțel patrat din norme de exclus	m2			193,54 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	0,0970	1 900,00	184,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reconstructia strazii**  
**N.Testemitanu din or. Vadul lui**  
**Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 8**  
**Lucrari de reparatie a strazilor**

**Valoarea de deviz 1 569 408,53 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 8:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,60	57,66	322,90
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 058,795	57,66	61 050,12
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	192,35	57,66	11 090,90
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	127,23	57,66	7 336,08
<b>Total manopera</b>						<b>79 800,00</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 cu bitum rutier 50/70	t	242,52	1 800,00	436 536,00
2.	111100010001311	Beton asfatic cu criblura, BA16 rul, bitum 50/70	t	166,84	1 900,00	316 996,00
3.	14111222016461	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	70,7049	290,00	20 504,42
4.	1411122201672063	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 0-63 mm (IIFC)	m3	245,745	290,00	71 266,05
5.	14111222016722	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	424,5777	290,00	123 127,53
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,032	290,00	9,28
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,69	300,00	1 107,00
8.	23203226000401	Bitum	t	1,8602	14 000,00	26 042,80
9.	2640112300739	Caramizi	buc	314,16	6,80	2 136,29
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 299,70	2,35	3 054,30
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,45	1 208,33	22 293,69
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2142	1 250,00	267,75
13.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	412,05	104,00	42 853,20
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	61,92	20,00	1 238,40
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,46	20,00	49,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 067 481,91</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5418	460,00	249,23
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,78	500,00	1 890,00
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,704	350,00	7 946,40
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	128,4711	350,00	44 964,89
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	22,704	500,00	11 352,00

		term. 92 cp				
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,00	560,00	10 080,00
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,20	580,00	1 856,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	85,12	420,00	35 750,40
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	6,192	250,00	1 548,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>115 636,91</b>

Прямые затраты	lei	1 262 918,82
Asigurarea sociala	24,00 %	19 152,00
Cheltuieli de regie	1,00 %	12 820,71
Beneficiul de deviz	1,00 %	12 948,92
Total	100,00 +	1 307 840,44
TVA	20,00 %	261 568,09

**Total deviz:**

**1 569 408,  
53**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Reconstructia strazilor din or.Vadul lui Voda

## Deviz obiect nr.1

Intocmit in preturi curente		anul 2023	Valuarea de deviz	<b>4 799 891,03</b>
nr.	Tema	Denumire cheltuieli	Valuarea, lei, fara TVA	Valuarea, lei, cu TVA
1	2	3	4	5
1	Deviz local 1	<b>Reconstructia str. Balneara, 9 din or.Vadul lui Voda</b>	142815,44	<b>171378,52</b>
2	Deviz local 2	<b>Reconstructia str. Burebista din s.Vaduleni, or. Vadul lui Voda</b>	693704,54	<b>832445,44</b>
3	Deviz local 3	<b>Reconstructia str. M.Gorkii din or. Vadul lui Voda</b>	269200,89	<b>323041,07</b>
4	Deviz local 4	<b>Reconstructia str. Muntenia din or. Vadul lui Voda</b>	407032,06	<b>488438,48</b>
5	Deviz local 5	<b>Reconstructia str. P. Rares din or. Vadul lui Voda</b>	267262,4	<b>320714,88</b>
6	Deviz local 6	<b>Reconstructia stradela S.Lazo din or. Vadul lui Voda</b>	583299,27	<b>699959,13</b>
7	Deviz local 7	<b>Reconstructia str-la Izvoarelor din or. Vadul lui Voda</b>	328749,98	<b>394499,98</b>
8	Deviz local 8	<b>Reconstructia strazii N.Testemitanu din or. Vadul lui Voda</b>	1307840,44	<b>1569408,53</b>
	Total		<b>3 999 905,02</b>	<b>4 799 891,03</b>